Secundo beatus blasius

cogitavit circūsp̄ctionē dei p̄ dignitatē san
ctitatē. Nā in qualibet obligatione p̄cipue
attendit d̄s obligatōis finis. Obligat se autē
ep̄i ad exequēdū pastorale officiū p̄p̄ sub
ditoꝝ salutē. & iō vbi subditoꝝ salus exigit
p̄sone pastoris p̄sentia: non d̄s pastor p̄so
naliter suū gregē deserere: neq̄ p̄pter aliq̄d
cōmodū tp̄ale. neq̄ etiā p̄pter aliq̄d perso
nale piculū imminēs. cū bon⁹ pastor aīam
suā ponere teneat p̄ ouib⁹ suis. Si vero sub
ditoꝝ saluti possit sufficere in absentia pa
storis p̄ aliū p̄videri tūc licet pastoz vel p̄
pter aliq̄d ecclē cōmodū: vel p̄pter p̄sone
piculū corporaliter gregē deserere. En̄ Aug.
dicit in ep̄stola ad Ilonoratū. Fugiant de
ciuitate in ciuitatem serui christi quādo
ruz quisq̄s specialiter a persecutoribus que
ritur vt ab alijs qui non ita queruntur non
deserantur ecclesīa. Cum autē omnium est
commune periculum: hi qui alius indigent
non deserantur ab his quibus indigent. Si
enim perniciosum est naute in tranquillita
te nauim deserere: quanto magis in flucti

De sancto Blasio Sermo XVI

bus vt dicit Nicola⁹ papa. ⁊ habet. vij. q. ij. Beatus autē blafius piopter suā mansuetudinē ⁊ sanctitatē electus fuit in episcopū Sebaste ciuitatis a populo capadocie maioris armenie. quē quidē episcopatuū laudabiliter gubernauit. Sed ob dyocletiani persecutionē in spelunca fugiens ibi heremiticam vitam duxit. quia non poterat personaliter subditorū salutē intendere: animū tamē semper retinuit intendēti eorū salutē si oportuit affuisset ⁊ necessitas requisuisset. Et sic cogitauit in hoc circumspectionē dei.

Tertio beatus blafius cogitauit circumspectionē dei per indigentium sanitatē. Sciendū q̄ homines mundi impediuntur a vera fidei credulitate quadruPLICITER. Primo ex superbia. Nā infidelitas h̄m q̄ est peccatū oriuntur ex superbia ex qua contingit q̄ homo intellectu suū non vult subijcere regulis fidei ⁊ sano intellectui patris. Unde Greg. dicit. xxxi. moral. q̄ ex inani gloria oriuntur nouitatū presumptioes. Secundo ex pertinacia per hoc q̄ quis intendit quidē xpo assentire ⁊ desinat in eligendo ea quibus xpo assentiat. quia eligit ea q̄ non sunt a xpo vere tradita: sed ea que sibi propria mēs suggerit. ⁊ ideo heresis est in fidelitatis species pertinēs ad eos qui christi fides profitentur: sed eius dogmata corumpunt. Dicit enī Aug. li. de utilitate credendi. q̄ hereticus est qui alicuius temporalis cōmodi ⁊ maxime glie principatusq̄ gratia falsas ac nouas opinioes vel gignit vel sequitur. Tertio ex apostasia. Enī Pro. vi. dicitur. Vir apostata homo inutilis: gradus ore peruerso: annuit oculis: terit pede: digito loquitur: corde machinatur malum: ⁊ in omni tempore iurgia seminat. Quia enī fides est primū fundamētū sperandarū rerū. ⁊ sine fide impossibile est placere deo: sublata fide nihil remanet in homine q̄d possit esse vtile ad salutē eternā. ⁊ ppter hoc dicitur homo apostata vir inutilis. q̄ des etiā est vita aīe fm̄ illud Roma. i. Futurus ex fide viuūt. Sic ergo sublata vita corporali omnia membra ⁊ partes hominis a debita dispositione recedunt: ita sublata vita iusticie que est per fides apparet inordinatio in omnibus membris. Et primo quidē in ore per quod manifestatur cor. Secundo in oculis. Tertio in instrumentis motus. Quarto in voluntate que ad malū tendit.

Et ex hijs sequitur q̄ iurgia seminet alios intendēs sepere a fide sicut ⁊ ipse, recessit. Quarto ex calumnia. Nā quidā non solum nolunt credere nisi videant signa: sed vidēdo calumniantur. vt iudei eidem signa a iesu xpo facta calūniabantur dicentes Tu ce. xi. In beelzebub princeps demoniorū ciuitate demonia. Et Job. ix. Non est hic homo a deo qui sabbatū non custodit. Et egyptij cū pharaone magis ac magis corda indurantes. Et tempore beati dominici visio miraculo de libello in igne illeto. Ac tempore beati petri martyris visio miraculo nubecule populū ab estu protegentis. Sic beatus blafius vt veritatē fidei cōprobaret miris ac stupendis miraculis illas confirmabat. Primo in aliquibus irrationabilibus: Nā aues ei pabulum afferebant. Sicut Delie coruus. ij. Reg. xviij. q̄ ere ad eū vnanimiter confluēbant. ⁊ dum vsq̄ imponeret eis manus benedicēs non recedebant ab eo. deniq̄ si que infirmabantur ad eū cōtinuo veniebāt ⁊ sanitatē ad integrū reportabāt. Sic porcū mulieris pauperule quez lupus violenter rapuerat: iussu beati blafij cōtinuo lupus veniens vidne reddidit. Secundo in aliquibus rationalibus. Nam mulier ymūci habens filiū pene morientē esse piscis in eius gutture transtulit ad beati blafij sum artulit rogans eū lacrymis vt illū sanaret. Sanctus vero dei orauit vt pner ille ⁊ omnes qui eius nomine aliquid a deo peterent sanitatis bñficiū obtinerēt statimq̄ imposta super eū manu sanatus est. Et sic cogitauit circumspectōes. i. gr̄as dei sibi dōtā

Quarto beatus blafius cogitauit circumspectionē dei per tormētorū varietatē. Nā ecclia dei semp fuit in tribulatio nib⁹ ⁊ persecutiōib⁹. Quē admō. iij. q. i. dicit. Nulli dubiū est q̄n boni semp a malis psequunt ⁊ tribulant ppter qd nos oportet hūilitari sub potētī manu dei vt liberet nos in tpe tribulatiois. Nā dyabol⁹ nō cessat circuire querens quem deuoret. quos ex fidelibus perdat: ⁊ maxime illos quos ardentiores in fuitio saluarōis eiq̄ familiares inuenierit. Dico familiares eos quos consuetari ⁊ in ordine apostolatūs constanti voluit. Ipsi enim pro populo interpellant ⁊ populi peccata comedunt. quia suis precibus ⁊ oblationibus ea delent atq̄ consumunt. Nec tibi. Nec autem persecutio p̄ multiplici.

De sancta Agatha Sermo XVII

Primo in dyabolo p̄tra adā. Secundo in caym p̄tra abel. Tertio in Eam p̄tra noe. Quarto in ysaac p̄tra ysaac. Quinto in esau cōtra iacob. Sexto in egypto p̄tra israel. Septimo in chore contra moysen. Octavo in saul p̄tra dauid. Nono in fratib⁹ ioseph cōtra eū. Decimo in herode p̄tra iohāne baptistam. Unde cū in iudeis xpm. Duo decimo in tyrannia p̄tra martyres. Et precipue hodie cōtra sanctū blasū qui ab iniq̄tibus gentilib⁹ multa genera tormentorum sustinuit. Nā primo fuit carceri trad⁹. Secundo sustib⁹ caesus. Tertio in ligno suspensus. Quarto pectinib⁹ ferreis laniat⁹. Quinto in stagnū missus: sed ad signū crucis aq̄ arida ⁊ fixa mansit. in q̄. t. lxx. pagani submersi sunt. Sexto decollat⁹ cū duob⁹ pueris migravit ad dominū. Septimo eius occasione septe mulieres colligētes ei⁹ sanguinem quando pectinib⁹ ferreis laniabatur: laniate sunt pectinib⁹ ferreis: que lac⁹ p sanguine dederūt. tandē ab angelo de celo confortate per decollationē ad celos migraverunt. Et sic cogitavit circūsp̄ctionem dei.

Quinto beatus blasus

cogitavit circūsp̄ctionē dei p̄ orōnis firmitate. Deus enī vult inferiora p̄ superiora iurari. ⁊ ideo oportet nō solum superiores: sed etiam inferiores sanctos implorare, alioquin esset sol⁹ dei misericordia imploranda. Quod t̄ngit tamen quandoq̄ q̄ imploratio inferioris sancti efficacior est. vel quia deuoti⁹ implorantur. vel quia deus vult eorū sancti rate declarare. vel quia impetrant id qd̄ de⁹ vult fieri per orationes eorū. ⁊ hoc petunt quod estimant eorū oratiōibus implendū sibi vel voluntarē. vel quia viuentes meruerunt pro nobis orantes vt eos innocentes obrineremus quod petimus. Et sic beatus blasus anteq̄ migraret ad dñm oravit vt quicumq̄ pro infirmitate gutturis vel alia quacūq̄ infirmitate eius p̄tinētia postularēt exaudiri continuo mereretur. Et ecce vox de celis ad eum venit q̄ sic fieret oratur. Sic ergo cogitavit circūsp̄ctiones dei per gratiam Amen.

In festo scē Agathe v̄gis ⁊ mar. ser. xvij.

Adit agrum illum.

Ad act. xij. ⁊ in euangelio p̄sentis solēnitatis. Beatus Aug. libro de moribus ecclesie dicit sic. Tanta est

pulchritudo iusticie: tanta est iocūditas lucis eterne. hoc est incommutabilis veritatis ⁊ sapientie: vt etiam si non liceret in ea amplius manere q̄ vnus diei mora propter hoc solum innumerabiles anni huius vite pleni delictis ⁊ circumfluentia bonorū temporalium recte meritoq̄ contemnerentur. Nec ille. Sup̄ quo moueo talē questionē. Vtrū beata agatha emerit regnū eterne felicitatis merito fructuosō interne charitatis. Ad hāc questionē respondēt tres doctores noui testamenti. Primus est beatus Aug. libro de spiritu ⁊ anima: dicens sic. Ecce venale ē regnū dei: eme suis. nec multū existimes de re magna propter precij magnitudinē. Tantiū valet quantum habes. Noli querere quid habeas: sed qualis sis. Res illa tantū valet quantum es. Tu te da: ⁊ habebis illā. Si malus si iniquus es forte te non accipit dādo te illi bonus eris. Nec ille. Secundus est beatus Hieronym⁹ sup̄ ep̄la Sal. vt habetur. i. q. i. dicens sic. Vide quantum bonū est charitatis: sed ita fecerimus martyriū vt nostras velimus ab omnibus reliquijs venenari. ⁊ si opinionē vulgi sectantes intrepidi sanguine fuderimus: ⁊ substantiā n̄ aurisq̄ ad mendicitatē propriam dederimus: huic operi non tam p̄miū q̄ pena debetur ⁊ perfidie magis tormenta sunt q̄ corona victorie. Regnum celorum non est dantia sed accipientia. Non est enim personarū acceptio apud deum. Sed quicumq̄ se talē prebuerit vt regno celorum dignus sit hoc accipiet quod non persone sed vite paratū est. Nec ille. Tertius est beatus Thomas scđa scđe. q. xxij. art. vij. dicens sic. Virtus ordinatus ad bonum. bonum autem p̄tinēcipaliter est finis. Nam ea que sunt ad finē non dicuntur bona nisi in ordine ad finem. Principale autem bonum hominis est dei fructio. sibi illud. ps. Mihi aures adherere deo bonū est. ⁊ ad hoc ordinatur homo per charitatē. ⁊ sic nullavē virtus potest esse sine charitate. Unde apostolus. i. 2. or. xij. dicit. Si distribuero omnes facultates meas in cibos pauperum: ⁊ si tradidero corpus meum ita vt ardeam: charitatem autē nō habnero nihil mihi prodest. Nec Thomas. Sciendū q̄ sicut vna visione videm⁹ lumē ⁊ coloratum: sic vna charitate diligimus deum ⁊ proximum in deo. Unde multa sunt signa amoris quo diligim⁹ proximum ex charitate vt patet. Primo q̄ quis patitur ma

lum pene ne prim^o comittat malū culpe. vt
ioseph. Bēn. xxxij. Et Susanna Dan. xiiij.
Secūdo quādo quis affligitur corporaliter
mentaliter ne primus punita eremaliter.
vt Jere. viij. Tu ignoli orare. p ppo isto rē.
Et. c. xiiij. t. c. xv. Tertio quando quis susti
net temporale tribulationē vt proximo im
peret temporis dilationē. vt Noe. Bēn. vi.
Quarto qñ qñ cū peccatē auersat vt ille auer
satur. vt xps cū publicanis. Nā conuere
peccatoribus infirmis quidē est vitanduz
propter periculū quod eis imminet nē ab eis
subuertantur. Perfectis autē de quoz coru
prione non timetur laudabile est qd cū pec
catoribus conuersentur. s. vt eos conuertat
Sic enī dñs cū peccatoribus manducabat
t bibebat vt habet Adarb. ix. Quinto qñ
comittit veniale materialē vt impediat mor
tale formalē. q̄ igura de Iudith. xiiij. Contin
git enī aliquid propter aliquā circūstantiā
non esse peccatū veniale. Qd illa circūstan
tia sublata peccatū veniale esset. debet enim
homo impedire dñationē proximi in quā
tum potest sine detrimento proprie salutis
quando ex causa rationabili illud facere po
rest. Sexto quis differit vel occultat opus
perfectionis ne proximus in peccatū ruat.
Sicut scandalū passiuū in bonis spiritua
libus que nō sunt de necessitate salutis. ali
quando proccedit ex infirmitate vel ignorā
tia: t huiusmodi est scandalū puilloz. t hu
iusmodi opera spiritalia sunt vel occultā
da vel etiā interdū differenda vbi periculū
non iminer quousq̄ reddita rōne huiusmo
di scandalū cesset. Sicut consilia xpi t mi
sericordie opera. Septimo quādo quis oc
cultat dona manifestat vt proximū a pecca
to auertat vt stephan^o. Act. viij. t Paulus
ii. Cor. xij. Octauo quando quis orat pro
illo qui predestinatur vt predestinatio im
pleatur. Sicut ysaac rogauit dñm pro Re
becca vxore sua: t dedit conceptū rebecca.
Bēn. xxv. Et illo autē conceptū natus est
Jacob predestinatus. Et. ii. Per. i. dicitur.
Saragite vt per bona op̄a vestra certam
vestram vocationem t electionez faciatis.
Nono quando quis negligit spirituale cō
solationez propter proximi edificationem
vt Jeremias. Esayas. vt habetur. viii. q. i.
t. In scripturis. vt moyses. Cro. xxiij. Deci
mo quando quis retardat deitatis fructiua
satiatatem propter proximi necessitatem.
vt apostolus. Roma. ix. Quod ab anathe

ma esse a christo pro fratribus meis. Nōse
bat enim ad tempus fruuarī fructione diut
na ad hoc qd honor dei procuraretur in pro
ximis. Undecimo quando quis eligit abes
se corporaliter vt possit proximo magis pro
desse spiritualiter vt christus ascendens in
celū. Job. xiiij. Et beatus Dominicus mo
riens pro amplificatione sui ordinis. Duo
decimo quando quis peccatuz proximi oc
cultat ne querelione impediat. Unde Aug.
libro de verbis domini exponens illud Cor
ripse ipsum inter te t ipsum solū. dicit. Stu
dens correctioni parcens proxi^o forte em
p̄e verecundia incipit defendere peccatum
sui. t que vis facere melioz facis peiores.
vnde t dominus peccatū. Iude non publi
cauit. sed obscuris verbis eum ammonuit.
Decimotertio quando quis peccatum im
p̄ij manifestat ne ille simplicem a deo auer
sar. Nam salus multitudinis est preferen
da paci quozcumq̄ singulariū hominum.
t ideo quando aliqui sua peruersitate mul
titudinis salutem impediunt non est timē
da eoz offensio a predicatore vel doctore
ad hoc qd multitudinis salutē prouideatur.
Ideo dicitur Adarb. xv. qd discipulis domi
no dicentibus. Scis quis iudei audito hoc
verbo scandalizati sunt. respondit. Sinite il
los ceci sunt t duces cecoz. si cecus rē. De
cimoquarto quando quis permittit malū
amici temporale propter bonuz spirituale.
Sicut christus permittit morē lazari amis
ci sui propter fidē apostolorū confirmandā.
Decimoquinto sustinet quis in se legē ini
quam vtriter in populo seditionē neq̄. Nā
temporalia quozum nos sumus domini di
mittere tribuendo si penes nos ea habea
mus. vel non reperendo si apud alios sunt
propter scandalum quidem vitandū quan
doq̄ debemus. Sicut ecclesia abstinet a de
cimis erigendis in terris in quibus nō est
consuetum decimas soluere. Decimosexto
quando quis a cibo corporali abstinet ne p
ximum scandalizet Sm illud Roma. i. iij.
Noli cibo tuo illū perdere pro quo christus
mortuus est. Et. i. Cor. viij. Nō manduca
bo carnes in eternum ne proximus scanda
lizem. Decimoseptimo quando quis amice
rit ius proprium ne proximus committat
falsum iuramentuz. Si enim quis sciat ali
quem falso iuraturum t cogit ipsum iurare
homicida est. Ille enī suo periculo se inter
mit. Sed iste manū interficienti impresse.